「健康に関するデータ」の提供について

明治グループ健康保険組合は、Meiji Seika ファルマ株式会社と取り交わした『健康に関するデー

タの相互利用に関する覚書』に基づき、下記のとおり、明治グループ健康保険組合が所有する

Meiji Seika ファルマ株式会社に分析対象年度に在籍した被保険者の「健康に関するデータ」(健

康診断結果、及び医療情報)を、Meiji Seika ファルマ株式会社に提供致します。

データの提供に当たっては、個人データの保護に関する法令、当健康保険組合の指針を遵守しま

す。氏名、社員番号、年齢、身体的特徴などの個人が特定できる情報は「個人情報の保護に関す

る法律についてのガイドライン（匿名加工情報編）（平成 28 年 11 月 30 日個人情報保護委員会告

示第 9 号）」に則り匿名加工致します。

この「健康に関するデータ」を Meiji Seika ファルマ株式会社と共同で分析し、生活習慣と疾病

との関係、疾病の重症化予防の為の基礎データベースを構築する予定です。データベース構築の

後は、人々の健康増進、疾病予防の施策を進めて参ります。

１．データの提供目的

 （１）「健康に関するデータ」の分析及び、生活習慣などの関連性を調査し、従業員の疾病予防

及び健康増進を図る。

（２）従業員の疾病予防及び健康増進により、労働生産性を上げ、健康経営の具現化を図る。

2．匿名加工情報に含まれる個人に関する情報の項目

なお、年齢など個人を容易に特定できる可能性のある項目に対しては、

数字の丸め処理を実施する。

3．匿名加工情報の提供方法

  電子ファイルにパスワード設定等の安全措置を講じた上で提供する

４．提供時期

 2021 年 6 月から順次提供する。

５．本件に関する問合せ先

 明治グループ健康保険組合 事務長 田中 潤

 TEL : 03-3273-3950

以上

レセプトの傷病名、性別、年齢、身体計測値、血圧測定値、尿検査値、血液検査値、

服薬の有無、既往歴の有無、貧血の有無、喫煙の有無、飲酒の有無、飲酒量、

メタボリックシンドローム判定、生活習慣（食事、睡眠、運動習慣など）